
ЗАГАД
. -10 AQZbk d S £ 3

М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г.Мшск г.Минск

О проведении научно-
практического семинара

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в 
соответствии с пунктом 2.1.38 приложения №3 к плану работы 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь на 2023 год и в 
целях совершенствования знаний медицинских раб отников 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 26 октября 2023 г. научно-практический семинар 
«Реабилитация и ресоциализация в наркологии» (далее -  семинар) в очном 
и онлайн формате на базе государственного учреждения 
«Республиканский научно-практический центр психического здоровья» 
(далее -  РНПЦ психического здоровья) по адресу: г. Минск, 
Долгиновский тракт, 152.

2. Определить:
2.1. состав организационного комитета по подготовке и проведению 

семинара (далее -  оргкомитет) согласно приложению 1;
2.2. программу семинара согласно приложению 2;
2.3. распределение мест для участников семинара согласно 

приложению 3.
3. Директору РНПЦ психического здоровья ХоджаевуА.В. 

совместно с оргкомитетом:
3.1. обеспечить организацию и проведение семинара согласно 

приложению 2;
3.2. принять иные меры по реализации настоящего приказа.
4. Начальникам главных управлений по здравоохранению 

областных исполнительных комитетов и организации, председателю 
Комитета по здравоохранению Минского городского исполнительного 
комитета, ректорам учреждений образования, осуществляющих



2

подготовку, повышение квалификации и (или) переподготовку 
специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием, 
руководителям государственных организаций здравоохранения, 
подчиненных Министерству здравоохранения, генеральному директору 
республиканского унитарного предприятия «Управляющая компания 
холдинга «Белфармпром», иным заинтересованным командировать (для 
г. Минска -  направить) для участия в семинаре специалистов согласно 
приложению 2, 3 с оплатой командировочных расходов в соответствии с 
законодательством.

5. Генеральному директору республиканского унитарного 
предприятия «Управляющая компания холдинга «Белфармпром» 
обеспечить организацию выставочной экспозиции образцов продукции 
организаций-участников холдинга в рамках проведения семинара.

6. Признать участие в семинаре как время совершенствования 
профессиональных знаний по специальности в количестве 8 часов для 
врачей-специалистов, в количестве 16 часов для докладчиков, выдать 
соответствующий сертификат участника.

Первый заместитель Министра Е.Н.Кроткова



Приложение 1 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь
4 * . i 0 . 2 O 2 3 №

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению научно- 

практического семинара «Реабилитация и ресоциализация в наркологии»

Ходжаев А.В. -  директор РНПЦ психического здоровья, главный
внештатный психиатр Министерства
здравоохранения (председатель);

Григорьева И.В. -  ученый секретарь РНПЦ психического здоровья
(секретарь);

Голубева Т.С. заведующий отделом наркологии
РНПЦ психического здоровья;

Игумнов С.А. -  заместитель директора по научной работе
РНПЦ психического здоровья;

Осипчик С.И. -  заместитель директора по организационно-
методической работе РНПЦ психического здоровья.



Приложение 2 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
Jif .d.0.2023 № ±5£Ъ

ПРОГРАММА
научно-практического семинара «Реабилитация и ресоциализация в

наркологии»
Дата проведения: -  26 октября 2023 г.
Адрес проведения: - г .  Минск, Долгиновский тракт, 152,

ГУ «Республиканский научно-практический центр 
психического здоровья, административный корпус, 
2-й этаж, актовый зал 

Начало регистрации: 26 октября 2023 г., 9.00-10.00 
Начало семинара: 10.00
Контактная информация РНПЦ психического здоровья по вопросам 
технической поддержки: (+37517) 343-20-40; e-mail: it@mentalhealth.by. 
Телефоны РНПЦ психического здоровья для справок: (+37517) 2612126

Время Наименование доклада Докладчик
10.00-
10.10

Открытие конференции. 
Вступительное слово

Ходжаев Александр Валерьевич,
директор РНПЦ психического 
здоровья, главный внештатный 
психиатр Министерства 
здравоохранения, к.м.н., доцент

10.10-
10.40

Наркологическая помощь 
в Республике Беларусь

Ходжаев Александр Валерьевич,
директор РНПЦ психического 
здоровья, главный внештатный 
психиатр Министерства 
здравоохранения, к.м.н., доцент

10.40-
11.10

Предикторы аддитивного 
поведения у 
несовершеннолетних и 
основные направления их 
реабилитации

Игумнов Сергей Александрович,
заместитель директора по научной 
работе РНПЦ психического здоровья, 
д.м.н., профессор

11.lO- 
l l .40

Амбулаторная 
реабилитация: 
альтернатива 
реабилитационным 
центрам или 
продолжение их работы?

Александров Алексей Алексеевич,
главный врач УЗ «Минский областной 
клинический центр «Психиатрия- 
наркология», к.м.н., доцент

mailto:it@mentalhealth.by


2

11.40-
12.10

Мониторинг реализации 
Концепции социальной 
реабилитации лиц, 
зависимых от 
психоактивных веществ

Малмыгин Артем Сергеевич,
заведующий сектором 
наркологического мониторинга и 
превентологии организационно- 
методического отдела РНПЦ 
психического здоровья, к.с.н.

12.10-
12.35

Этические проблемы при 
реализации 
реабилитационных 
мероприятий в наркологии

Краль ко Алексей Аркадьевич,
заместитель главного врача по 
медицинской экспертизе и 
реабилитации УЗ «Витебский 
областной клинический центр 
психиатрии и наркологии», к.м.н., 
доцент

12.35-
13.00

Применение комплексной 
медицинской
реабилитации в 
пенитенциарной системе

Г ригорьева Инесса Викторовна,
ученый секретарь РНПЦ психического 
здоровья, к.м.н., доцент

13.10-
13.30 Перерыв

13.30-
14.00

Эффективность 
применения в программе 
реабилитационных 
мероприятий
лекарственного средства 
«Дисульфирам»

Голубева Татьяна Сергеевна,
заведующий отделом наркологии 
РНПЦ психического здоровья, к.б.н.

14.30-
14.55

Опыт организации и 
работы
экспериментального 
реабилитационного центра 
для наркозависимых на 
базе РНПЦ психического 
здоровья

Марчук Сергей Александрович,
врач-психиатр-нарколог (заведующий) 
18-го наркологического отделения 
РНПЦ психического здоровья

14.55-
15.20

Созависимые отношения 
близкого окружения, как 
фактор риска для лиц, 
зависимых от ПАВ

Г ромова Наталия Владимировна,
научный сотрудник отдела 
психических и поведенческих 
расстройств РНПЦ психического 
здоровья

15.20-
15.45

Организация 
реабилитационного 
процесса в стационарных 
условиях

Будницкая Татьяна Романовна,
врач-психиатр-нарколог (заведующий) 
21-го наркологического отделения 
РНПЦ психического здоровья



3

15.45-
16.15

Направления деятельности 
психолога при 
реабилитации пациентов, 
страдающих алкогольной 
зависимостью и 
коморбидным 
туберкулезом легких

Гребень Наталия Федоровна,
старший научный сотрудник отдела 
наркологии РНПЦ психического 
здоровья

16.15-
16.40

Алгоритм проведения 
детоксикационных 
мероприятий в 
наркологическом 
отделении

Нестеренко Ольга Владимировна,
врач-психиатр-нарколог (заведующий) 
9 наркологического отделения РНПЦ 
психического здоровья

16.40-
17.05

Прегабалин и габапентин 
-  препараты с 
потенциальным риском 
формирования 
лекарственной 
зависимости

Гнедько Мария Леонидовна,
врач-клинический фармаколог РНПЦ 
психического здоровья

17.05-
17.30 Дискуссия. Подведение итогов. Завершение семинара



Приложение 3 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь
& .dO .2023 № d b £ 2

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ МЕСТ 
для участия в научно-практическом семинаре «Реабилитация и 
______________ресоциализация в наркологии»___________

№
п/п Наименование учреждений Кол-во

1. Министерство здравоохранения Республики Беларусь 2

2.
Главные управления по здравоохранению 
(здравоохранения) областных исполнительных 
комитетов и организации

по 5

3. Комитет по здравоохранению Минского городского 
исполнительного комитета 5

4.
Учреждения образования, осуществляющие подготовку, 
повышение квалификации и (или) переподготовку 
специалистов с высшим медицинским, 
фармацевтическим образованием

по 5

5. Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр психического здоровья» 5

6.
Г осударственное учреждение «Республиканский 
клинический медицинский центр» Управления делами 
Президента Республики Беларусь

1-2

7. Республиканские научно-практические центры по 1-2

8.
Г осударственное учреждение здравоохранения 
«Минский областной клинический госпиталь инвалидов 
Великой Отечественной войны имени П.М. Машерова»

1-2

9. Министерство внутренних дел Республики Беларусь 1-2

10. Комитет государственной безопасности Республики 
Беларусь 1-2

11. Министерство обороны Республики Беларусь 1-2

12. Г осударственный пограничный комитет Республики 
Беларусь 1-2

13. Государственный комитет судебных экспертиз 
Республики Беларусь 1-2

14. Республиканское унитарное предприятие «Центр 
экспертиз и испытаний в здравоохранении» 1-2

15. Министерство труда и социальной защиты Республики 
Беларусь 5

Итого 80



ПРЕСС-РЕЛИЗ
научно-практического семинара «Реабилитация и ресоциализация в

наркологии»

26 октября 2023 г. на базе государственного учреждения 
«Республиканский научно-практический центр психического здоровья» 
будет проведен научно-практический семинар «Реабилитация и 
ресоциализация в наркологии».

Целью семинара является обмен научным и практическим опытом 
по вопросам разработок новых методов оказания медицинской помощи 
пациентам с психическими и поведенческими расстройствами, 
связанными с употреблением психоактивных веществ и 
совершенствование знаний медицинских работников.

К участию в семинаре приглашаются врачи-психиатры-наркологи, 
врачи-психотерапевты, психологи, научные работники, организаторы 
здравоохранения, студенты старших курсов учреждений образования, 
осуществляющих подготовку, повышение квалификации и (или) 
переподготовку специалистов с высшим медицинским, 
фармацевтическим образованием., преподаватели учреждений 
образования, осуществляющих подготовку, повышение квалификации и 
(или) переподготовку специалистов с высшим медицинским, 
фармацевтическим образованием.

Телефоны РНПЦ психического здоровья для справок: 
техническое сопровождение -  (8017) 3432040, 
организационное сопровождение -  (8029) 6288672, (8029) 6579553.


